
令和 4 年（2022 年）5 月 9 日 

保護者の皆さま  

豊中市立箕輪小学校 

校 長 十河 浩二 

児童引き渡し訓練について（再連絡） 

 

 晩春の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は、本校教育にご

理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。 

 本校では「非常変災時下校の措置レベル３（学校待機保護者迎え）※」児童引き渡しの訓練を下記の通り行

っております。大地震発生時や、特別警報発令時、校内への不審者侵入時など集団下校では一人ひとりの安全

の確保が難しいと判断した場合は、児童を学校に待機させ、保護者の方にお迎えに来ていただき一緒に下校し

ていただきます。この訓練を通して、よりスムーズな下校となるよう工夫改善に努めたいと思います。 

 つきましては、お忙しいこととは存じますが、趣旨をご理解いただきますようよろしくお願いいたします。 

 尚、新型コロナウィルス感染状況により、日時が変更になる可能性があります。その際には、またお知らせ

致します。 

※みのわっ子ガイド P-15 による 

記 

１、 日時（予定）  令和４年（２０２２年）5 月 21 日（土） 

11：40～12：15（土曜参観の日） 

※11：40～各教室で受付開始 

２、場 所     箕輪小学校 各教室 

３、 流 れ     ○児童登校後非常変災状況発生（大雨警報発令のため、集団下校が困難な場合という設定） 

          ①来校された保護者（引き取り者）の方は、各教室前廊下で待機してください。 

            別紙「非常変災時児童引き取り票」（青い紙４月配付→回収）に記載されている保護者

又は引き取り者が、学校に迎えに来てください。 

            ※引き渡し票に書かれていない方への引き渡しはできません。 

ただし、どうしても引き渡し票に書かれていない人がお迎えに来られる場合は、必ず

前日までに担任にご連絡ください。予備のカードをお渡しします。 

          ②11：40 から、放送の合図で、教室の入り口で「訓練用児童引き取りカード」と「非常変

災時引き渡し票」との照合チェックを開始します。兄弟姉妹がいる場合は、上の学年（4

階⇒3 階⇒2 階）の順で子どもたちをお迎えにいらしてください。お迎えが済んだ方か

ら順次下校となります。 

４、お願い     ・自動車でのお迎えは禁止とします。 

          ・来校時は、「訓練用児童引き取りカード」を持参し、ID カードの着用をお願いします。 

          ・普段、杉の子学級に行くお子様で、保護者（引き取り者）の方が連れて帰られる場合は、

事前に担任と杉の子学級の指導員の両方に連絡をお願いします。 

          ・保護者（引き取り者）の方がお迎えに来られなかった児童は、実際の非常変災時のとき

と同じように保護者（引き取り者）の方がお迎えに来るまで、学校で待機になります。 

          ・保護者（引き取り者）の方は、下靴はくつ袋に入れ、下足に置かないようにして下さい。

また、上靴をご持参ください。 

          ・引き取り時には、感染予防のためマスクの着用をお願いいたします。 


